
高第９２８号 

障第１０５４号 

令和２年１２月１７日 

 

各高齢者・障がい者 

  福祉サービス事業所・施設 設置者 様 

 

岐阜県健康福祉部高齢福祉課長 

障害福祉課長 

  

 

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けた職員・管理者の皆様へのお願いについて 

～新型コロナウイルス感染症 第３波 「年末年始」集中 緊急対策～ 

 

 

平素より、県の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて現在、県内では、新型コロナウイルス感染症のこれまで経験したことのない感染拡大が続いて

おり、福祉施設でのクラスターや感染事例の発生も相次いでおります。 

 県では、こうした状況を踏まえ、「新型コロナウイルス感染症 第３波 「年末年始」集中 緊急対策」

として、何としても感染拡大を止めるため、感染リスクが多い年末年始の集中対策を実施することと

しております。 

福祉施設におきましても、感染事例が多発していることから、緊急対策を実施することとし、その

対策の一つとして、この度、下記のとおり福祉施設の職員・管理者の皆様に向けた周知文書を作成い

たしました。 

県内の感染発生事例を踏まえましても、やはり従来から指摘されておりますとおり、福祉施設では

「施設内に感染を持ち込まない」「施設内で感染を拡大させない」対策が改めて重要であると考えられ

ます。各事業所・施設におかれましては、これまでも感染防止対策の徹底に取り組んでいただいてお

りますが、第３波による急速な感染拡大を踏まえ、下記文書を全職員及び管理者の皆様に周知いただ

き、今一度、対策の徹底をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 送付文書 

   ①「高齢者・障がい者福祉施設 職員の皆様へ」 

②「高齢者・障がい者福祉施設 管理者の皆様へ」 

   ＜添付資料＞ 

    ・「岐阜県内でも福祉施設でのクラスターが発生しています。」（クラスター説明資料） 

    ・感染リスクが高まる「５つの場面」 

    ・年末年始に向けた新型コロナウイルス感染防止対策 愛知・岐阜・三重３県知事共同メッ

セージ 

 

２ 送付文書の周知について 

 各職員向け・管理者向け周知文書につきまして、それぞれ添付資料を添付のうえ、全職員及

び管理者の方へ配布するなど、全職員及び管理者の皆様へ周知徹底をお願いします。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

岐阜県健康福祉部高齢福祉課 事業者指導係 

係長 田中 担当 多治見 

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2600 

ＦＡＸ 058-278-2639 

岐阜県健康福祉部障害福祉課  

係長 奥村 担当 信田 

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2686 

ＦＡＸ 058-278-2643 


